a8 Comune di Avellino

Settore Patrimonio
N. 277 del 18/05/2021

ANNO DUEMILAVENTUNO
DETERMINAZIONE DIRIGENTE COMUNALE

OGGETTO: Intervento “Scuola Elementare e Materna Picarelli — Intervento “Scuola Elementare
e Materna Colombo Cavour”. Interventi di miglioramento sismico. Determinazioni in merito
affidamento incarico di Collaudo Statico

IL RESP.DEL PROCEDIMENTO IL DIRI E DEL SETTORE
Ggetano D'Agostino Ing anp D'Agostino
DATA DI EMANAZIONE 16 MAG 20N

4 NON trasmessa al Responsabile del Servizio Finanziario perché non comporta impegno di
spesa. R ;
18 HAG, 202

Parere art. 151 comma 4 e art. 7 R.S.U. D. Leg.vo n. 267/2000 /}

o Trasmessa al Responsabile del Servizio Finanziario in data

DATA IL DIRIGENTE SERV. FINANZ.-PERS
I.issa dott. Vi 17,
/(CY[OY \&\ /&
PERVENUTA ALL’UFFICIO RACCOLTA VUFFICIAL NJ D’ORDINE
DETERMINE ‘Im PROGRESSIVO REGISTRO
( i
Il b WA N. |
hr ?“‘2’“
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO DATA: _ | fi WAL ¢
/m é) IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
o okl N
LRI WY L
PUBBLICAZIONE ALL’ALBO PRETORIO DAL AL - 4 il

IL SEG?ETA?@ GENERALE

Y|
/

\



IL DIRIGENTE SETTORE GESTIONE PATRIMONIO DELL'ENTE

Premesso che:
relativamente Intervento “Scuola Elementare e Materna Picarelli” Intervento di miglioramento sismico:

. con Delibera di Giunta Comunale n. 149 del 27/11/2019 ¢ stato approvato lo studio di fattibilitd tecnica
ed economica redatto dalla Sezione Edilizia Scolastica relativo ai lavori “Intervento di miglioramento sismico
Scuola Elementare e Materna Picarelli dellimporto complessivo di Euro 210.000,00;

- con il medesimo atto veniva stabilito di impegnare la spesa complessiva di € 210.000,00 sul cap. 2446/4
per Euro 100.000,00 e sul cap. 2482/6 Euro 110.000,00, nonché veniva nominato RUP I'Ing. Gaetano
D'Agostino; :

— che con determina dirigenziale n. 2851 del 24/11/2020 si prendeva atto della stipula della Trattativa
Diretta n. 1476448 relativa all’ affidamento del servizio di Progettazione Definitiva — Esecutiva, Direzione
Lavori e Certificato di Regolare Esecuzione - CIG Z512F1AADD in favore della rtp Ing. Giovanni Postiglione
con sede legale in Pellezzano (SA) Via Fravita n. 45 - Codice Fiscale PSTGNNS80D22A509L per un importo
pari ad € 17.943,03 (ribasso del 21,992 %} oltre IVA & Cassa;

- che con determina dirigenziale n. 3236 del 17/12/2020 veniva approvato il progetto definitivo/esecutivo
connesso agli “Interventi di miglioramento sismico delfa Scuola elementare € materna Picarelli", dell'importo
complessive di Euro 210.000,00, di cui Euro 146.244,78 per lavori comprensivi di oneri della sicurezza pari
ad Eurc 15.036,40;

- che con la stessa determina dirigenziale n. 3236 del 17/12/2020 veniva tra l'altro stabilito di:

v procedere all'affidamento dei lavori in questione mediante procedura negoziata di cui all'art. 36 comma 2
lett. a) del D.lgs n. 50/2016 del codice dei contratti pubblici cosi come modificato dall’ art. 1 della legge n.
120/2020 utilizzando quale criterio di aggiudicazione quello del prezzo pit basso, mediante ribasso
sullelenco prezzi posto a base di gara, cosi come previsto dall‘art. 95, comma 4, del D. Lgs. N® 50/2016 e
s.m.i., con l'esclusione automatica, cosi come consentito dall’art. 97, comma 2 e 8 , sempre del D. Lgs. N®
50/2016 e s.m.i.;

v di approvare lo schema di lettera di invito recante le norme per la partecipazione aila gara che, ai fini
della pubblicitd degli atti, rimane depositato € consultabile presso I'Ufficio Gare ed Appalti del Settore,
precisando che la procedura sara attivata nel rispetto di quanto previsto dall‘art. 40 tramite, comma 2, del
D.lgs. n® 50/2016, che, al pari della documentazione di gara, ai fini della pubblicita rimane depositato
presso il Settore Lavori Pubblici;

- che con determina dirigenziaie n. 3336 del 24/12/2020 venivano affidati i predetti lavori, nel rispetto sia
quanto previsto dal nuovo corpo normativo introdotto con il nuovo D.lgs. n® 50/2016 all’ art.32 comma 14 e
ai sensi dell’ art. 1 comma 2 lett. A), del Decreto Legge n. 76 del 16/07/2020, tramite piattaforma MEPA
giusta T.D. n. 1551176 alla ditta NI.MAR, S.r.l. con sede in Avellino in Via Rubilli, n. 22 - P.I. 02765340647
per il prezzo di Euro 118.691,03 di cui Euro 15.036,40 per oneri derivanti dalla sicurezza al netto del ribasso
del 21,00 % e oltre IVA;

- che la suddetta aggiudicazione in seguito alla verifica dei requisiti della ditta NI.MAR. S.r.l. diveniva
efficace ai sensi dell'art. 32 comma 7 del D.Lgs n. 50/2016;

- che il quadro economico, a seguito dell'aggiudicazione, veniva maodificato cosi come si seguito riportato:




SCHEMA QUADRO ECONOMICO -POST GARA

LLI‘ A. Importo dei Lavori e delle forniture € €
% Importo dei lavori
= favori a misura £ 146,244 75
Z
% z A di cui oneri sicurezza £ 1503640
Y
o @
E - Torale importo favori soggetti a ribasso €131.208,38
o N
E g a detrarre ribasso del 21,00% € 27.553,76
[
53
% A2 Oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso € 15.036,40
<<
B. Somme a disposizione dell'Amministrazione € €
B Lawoil in ecanomia efo lavori per completamento
i intariento €2362317
8.2 Rilievi, diagnasi iniziali, accertament e indagini £ 1.00000
B.3 sllacciaments ai pubbiici serdzi £0.00
B.4 Imprewisti £ 406821
%l B5 scquisizione aree o immalbil. servill, nccupazioni £0.00
[s] B 2ccanlonamento per maggiorazione prezz ex art. 133 del
pry ' D Los 163/2008 £ 1.000.00
E Spese di cui allarticolo 24 D.Lgs n. 5002014, spese
[22] tacniche relative alla progetiazione. alle necessarie
Z atfivita pretiminari, al coordinamente della sicurezza in
% tase di progeftazione. alle conferenze ¢i seniz, alla
< BY direzigne lavari e al coardinamento della sicurezza in
= fase di esecuzions, all'assislenza giornaliera e
% contanilith, spase relative alfondo perla progeftazions e
% linnavazione di cui all'articelo 113 commi 2, 2e 4 DLgs
5 n.50/2014. e precizamenta;
i~ 07a Spese di cui all'aticolo 24, comma lettera dj del D Lgs
b = n. 60/2016 £ 27.000,00
% Fonda incentid per funzienitacniche di cui all'art 113
a B.7.0. comma D.Lgs n.50/2016, pari al 2% dellimporic posto a
o vase di gara cosi suddiviso:
= B.7.6.1 20% da ripartirsi al sensi dell'art, 113 comma 3 € 1.639,06
g B7.b2 20% da riparlirsi al sensi dellart. 113 comma 4 €47476
N Spese par aflivitd tecnico amministrative connesse alla
[1s} B.8 progettazione, di supporto &l responsabile del
procedimenta e diverifica e validazione £ 1.500.00
B2 Eventuali spese per commissioni giudicatrici €000
B.10 Spese per pubblicitd &, ove previsto, per apere aristiche: €000
812 Cpere di mitigazione e compensazione ambientale,
manitoraggio ambientale e oneri di discarica € 1.500,00
T s : S3is 0 ERa gD AT e
o C. LV.A
2 Cc.11 1A su Lavari , Lavori in econoria ed imprevisti 10% £€15278.54
S c2 | ¥ A sulle altre Somme a dispasizione
) dalllamministrazione 22% €756224
[ORRIER YRR

TOTALE COSTO INTERVENTQ (A+B+C) | €210.000,00

relativamente Intervento “Scuola Elementare e Materna Colombo Cavour” Intervento di miglioramento

sismico:

- che con Delibera di Giunta Comunale n.
tecnico ed economica connesso ai lavori “Intervento
Colomba — Cavour dell'importo complessivo di Euro 141
Scolastica;

- che con il medesimo atto ve
114.786,28, sul cap. 2446/4 per Euro 8.667,31, sul cap.

9.285,48;

- che con Delibera di Giunta Comun
lavori “Intervento di miglioramento sismico Scuola E

complessivo di Euro 190.000,00

177 del 13/12/2019 & stato approvato lo studio di fattibilita

di miglioramento sismico Scuola Elementare e Materna
.334,05 redatto dai tecnici del Servizio di Edilizia

niva stabilito che lintervento trova copertura sul cap. 2482/6 per Euro
2482 per Euro 8.594,98 e sul cap. 2446/1 per Euro

ale n.261 del 21/12/2020 & stato riapprovato il progetto connesso ai
lementare e Materna Colombo - Cavour dellimporto



. che con Delibera di Giunta Comunale n.261 del 21/12/2020 ¢ stato riapprovato il progetto connesso ai
lavori “Intervento di miglioramento sismico Scuola Elementare e Materna Colombo - Cavour dell'importo
complessivo di  Euro 190.000,00

che con determina dirigenziale n. 3287 del 22/12/2020 veniva stabilito di:

v procedere all'affidamento dei lavori in questione mediante procedura negoziata di cui allart. 36
comma 2 lett. a) del D.igs n. 50/2016 del codice dei contratti pubblici cosi come modificato dall’
art. 1 della legge n. 120/2020 utilizzando quale criterio di aggiudicazione quello del prezzo piu
basso, mediante ribasso sullelenco prezzi posto a base di gara, cosi come previsto dall'art. 95,
comma 4, del D. Lgs. N° 50/2016 e s.m.i,;

v di approvare lo schema di lettera di invito recante le norme per la partecipazione alla gara che, ai
fini della pubblicita degli atti, rimane depositato e consultabile presso I'Ufficio Gare ed Appalti del
Settore, precisando che la procedura sara attivata nel rispetto di quanto previsto dall‘art. 40
tramite, comma 2, del D.lgs. n°® 50/2016, che, al pari della documentazione di gara, ai fini deila
pubblicith rimane depositato presso il Settore Lavori Pubblici;

- che con il medesimo atto veniva stabilito di impegnare la spesa complessiva di € 190.000,00 sul cap.
2482/6 per Euro 114.786,28, sul cap. 2446/4 per Euro 8.667,31, sul cap. 2482 per Euroc 8.594,98 , sul cap.
2446/1 per Euro 9.285,48 e per Euro 48.665,95 sul cap.2488;

che con determina dirigenziale n. 3375 del 29/12/2020 venivano affidati i predetti lavori, nel rispetto sia
quanto previsto dal nuovo corpo normativo introdotto con il nuovo D.lgs. n® 50/2016 all’ art.32 comma 14 e
ai sensi dell’ art. 1 comma 2 lett. A), del Decreto Legge n. 76 del 16/07/2020, tramite piattaforma MEPA
giusta T.D. n. 1560400 alla ditta RO.MA. IMPRESA EDILE S.r.l. con sede in Atripalda (AV) in Via Gramsdi, n.
41 - P.I. 02897480642 per il prezzo di Euro 126.876,03 di cui Euro 6.000,00 per oneri derivanti dalla
sicurezza al netto del ribasso del 13,038% e oltre IVA;
- che la suddetta aggiudicazione in seguito alla verifica dei requisiti della ditta RO.MA. IMPRESA EDILE
S.r.l. diveniva efficace ai sensi dellart. 32 comma 7 del D.Lgs n. 50/2016;
- che il quadro economico, a seguito del’aggiudicazione, veniva modificato cosi come si seguito riportato:



SCHEMA QUADRO ECONOMICO DI SPESA

w A. Importo dei Laveri e delle forniture I € €
% Importo dei lavorni
'% 5 o cué imnparto dei favori @ misura < 133 COGA
% E Al di cui imporio lavori & corpoe
; % o cut imporio lavori @ cofpe & misura
& E- Totale importo favori € 139 060,00
S g a detrarre ribasso del 13,036% €18 123,97
S 3
% A2 Oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso €6 000,00
< T
B. Somme a disposizione dellAmministrazione € €
8.1 Lavorl in economia e‘o per completamento intereenti € 1456125
B2 Rilievi, diagnesi iniziali, accertamenti e indagini € 1000.00
B.3 Allacciamento ai pubalicl servizi €0.00
B4 Impresish € 1000.00
B3 Aoquisizione aree o immesii. serill. sccupazioni €000
B :\ccanlor}amemo per maggicraziona prezzi ex art. 123 del .
D.Lgs 163/2006 £ 1000.00

Spese di cul all'articolo 24 D Lgs n. 50/2018, spese
tecniche relative alla progettazione, alle necessarie
attivita preliminari, al coordinamento della sicurezza in
fase di progettazione, alle conferenze di seniz, alla

87 direzione favori e al ceordinameanto della sicurezza in
fase di esecuzions, allassistenza gionaliera e
contazilita. spese relative al fondo per la progeltazione e
linnovaziana di cul all'articolo 113 commi 2. 3e 4 D Lgs
n.50:2016. e pracisamente:

Spese di cui altarticolo 24, comma 1 jettera d) del DLgs

B. SOMME A DISPQSIZIONE DELL'AMMINISTRAZIONE

§7a n. 5002016 £20000.00
Fonda incendi«i per funzionitecniche di cui allar. 113
B70 camma D.Lgs n.50i2016, pari al 234 dellimporta posto a
pase di gara cosi suddivisa:
B7bA1 208% d3 ripartirsi al sensidellart 113 comma 3 €222400
B.702 20% da ripartirsi ai sensi dell'art 113 comma 4 £€536.00
Spese per attivita tecnico amministrative connesse alla
BE progettazione, di supporte al responsabile del
precedimenio ¢ diverifica e validazone £ 1000.00
B9 Eventuali spese per commissioni giudicatrici £000
B.10 Spese par pudbiicita e, ove prevista, per opere adistiche; €000
17 Opere di mitigazione e cempensazione ambientale,
monitoraggic amblentale e oneri di discarica €000
i R A UL FPr B Tt
;1_ C. LV.A,
= C11 LV.A su Lavorn 10% € 12 687,60
3] C.2 1V & su Somme a disposizione dellAmminisirazione 22% £903508

TOTALE COSTO INTERVENTO (A+B+C)| €190 000,00

Ravvisata

la necessitd ed urgenza di individuare per i predetti interventi un Professionista esterno per la
redazione del Collaudo Statico per gli interventi in oggetto;

Considerato

che per il predetto incarico professionale Iimporto della relativa prestazione, valutato ai sensi del
regolamento recante le modalita per la determinazione dei corrispettivi a base di gara per
I'affidamento dei contratti pubblici di servizi attinenti all'architettura e all'ingegneria (in base allart.
36, comma 2, lett. a) del Codice dei contratti pubblici e Legge 11 settembre 2020, n. 120-
Conversione in legge, con modificazioni, del decreto-legge 16 luglio 2020, n. 76, recante «Misure
urgenti per la semplificazione e 'innovazione digitali - c.d. Decreto Semplificazioni), risulta pari a €
4,055,37 (Scuola Elementare e Materna Picarelli) ed € 4.401,39 (Scuola Elementare e Materna
Colombo Cavour) comprensivo di spese come da norma, ed oltre IVA e Cassa, se dovuti;

che i Professionisti possono essere direttamente scelti, ai sensi dell’art. 31 comma 8 del D.igs n.
50/2016 relativi agli incarichi professionali di importo ampiamente inferiore alla soglia di e 75.000,00
cosi come modificato dalla Legge 11 settembre 2020, n. 120- Conversione in legge, con



madificazioni, del decreto-legge 16 luglio 2020, n. 76, recante «Misure urgenti per la semplificazione
e l'innovazione digitali -c.d. Decrete Semplificazioni;

che lart. 36, comma 7 del D. Lgs. 50/2016, il quale prevede che «L'ANAC con proprie linee guida
[...] stabilisce le modalita di dettaglio per supportare le stazioni appaltanti e migliorare la qualita
delle procedure di cui al presente articolo, delle indagini di mercato, nonché per la formazione e
gestione degli elenchi degli operatori economici. Nelle predette linee guida sono anche indicate
specifiche modalitd di rotazione degli inviti e degli affidamenti e di attuazione delle verifiche
sull'affidatario scelto senza svolgimento di procedura negoziata, nonché di effettuazione degli inviti
quando la stazione appaltante intenda avvalersi della facoltd di esclusione delle offerte anomale

(]

Visto:
- i CIG generati per i predetti affidamenti: 8563089496 (Scuola Elementare e Materna Picarelli) e
8571176630 Scuola Elementare e Materna Colombo Cavour);
il CUP G33G18000220006 (Scuocla Elementare e Materna Picarelli);
il CUP G34119001130004(Scuola Elementare e Materna Colombo Cavour)
il il D.Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii. e il d.P.R. n°207/2010 e ss.mm. e ii.;
lo smart CIG 23231C4902 per |'affidamento dell'incarico ad affidarsi per it Collaudatore Statico;

Alla stregua dell'istruttoria compiuta dal Responsabile del Procedimento,

DETERMINA

1. di dare atto di dover procedere all'individuazione diretta del Professionista esterno all’Ente per la
redazione del Collaudo Statico per gli interventi in oggetto;

2. di dare atto che per il predetto incarico professionale I'importo della relativa prestazione, valutato ai
sensi del regolamento recante le modalita per la determinazione dei corrispettivi a base di gara per
l'affidamento dei contratti pubblici di servizi attinenti all'architettura e all'ingegneria (in base all‘art.
36, comma 2, lett. a) del Codice dei contratti pubblici e Legge 11 settembre 2020, n. 120-
Conversione in legge, con modificazioni, del decreto-legge 16 luglio 2020, n. 76, recante «Misure
urgenti per la semplificazione e l'innovazione digitali - ¢.d. Decreto Semplificazioni), risulta pari a €
4,055,37 (Scuola Elementare e Materna Picarelli) ed € 4.401,39 (Scuola Elementare e Materna
Colombo Cavour) comprensivo di spese come da norma, ed oltre IVA e Cassa, se dovuti;

3. di attivare una procedura tramite Mercato Elettronico Pubblica Amministrazione per lindividuazione
del Collaudatore Statico per gli interventi in oggetto nel rispetto di quanto previsto dallart. 36,
comma 2, lettera a) del D.igs. n°50/2016;

4. di procedere, con successivo atto, all'affidamento del predetto incarico ai sensi dell’art. 31 comma 8
del D.lgs n. 50/2016 relativi agli incarichi professionali di importo inferiore alla soglia di € 75.000,00
cosi come modificato dalla Legge 11 settembre 2020, n. 120- Conversione in legge, con
modificazioni, del decreto-legge 16 luglio 2020, n. 76, recante «Misure urgenti per la semplificazione
e linnovazione digitali -¢.d. Pecreto Semplificazioni;

5. di imputare la somma di € 4.055,37, oltre Cassa (4%) ed IVA (22) relativa alla redazione del
Collaudo Statico per l'edificio Scuola Elementare e Materna Picarelli al cap. 3608 alla voce b.7) del
Quadro Tecnico Economico,

6. di imputare la somma di € 4.401,39, cltre Cassa (4%) ed IVA (22) relativa alla redazione del
Collaudo Statico per l'edificio Scucla Elementare e Materna Colombo Cavour al cap. 2488 alla voce
b.7} del Quadro Tecnico Economico.

1| Dirigente SettorelFinanze Il Dirigente Settore Gestione del Patrimonio
Dott. Vincenzo Li Joaepano D'Agostino




